cepta sanctæ regulæ efficaciter studeat adimplere, ut unâ cum commisso sibi grege perpetuâ potiatur beatitudine. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

## CAPUT XII.

### DE BENEDICTIONE ET CONSECRATIONE VIRGINUM.

Pontifex sedet cum mitra super faldistorium ante medium altaris præparatum. Virgines verò in vestibus, quibus in monasterio usæ sunt, sinè velis, sinè mantellis, associatæ singulæ à duabus matronis senioribus, Ecclesiam ingrediuntur; et Archipresbyter superpelliceo et pluviali indutus cantat, competenti voce, hanc Antiphonam <sup>a</sup> :

Prudentes virgines, aptate vestras lampades : ecce sponsus venit, exite obviam ei.

Virgines verò audientes vocem Archipresbyteri, et accendentes <sup>b</sup> cereos suos, progrediuntur binæ et binæ. Archipresbyter verò præcedens statuit eas extra chorum, ut facies ad altare majus vertant, et Pontificem coram altari sedentem possint videre, et ipse eas. Tunc idem Archipresbyter in parte virginum stans, dicit competenti voce ad Pontificem, virginibus genuflectentibus :

Reverendissime Pater, postulat sancta mater Ecclesia Catholica, ut has præsentés virgines dignemini benedicere et consecrare, ac Domino nostro Jesu Christo, summi Dei Filio, desponsare.

*Pontifex* : Scis illas dignas esse ?

*Archipresbyter* : Quantùm humana fragilitas nosse sinit, credo et testificor illas dignas esse.

<sup>a</sup> *Antiphonam*, antienne. Ce mot signifie chant alternatif ou à deux chœurs : il était tel, en effet, dans l'origine. Ce n'est plus aujourd'hui qu'un passage, ordinairement tiré de l'Écriture et qui ne se chante qu'une fois. Dans le rit romain on le répète encore.

<sup>b</sup> *Accendentes*. Cette cérémonie, ainsi que les paroles de l'antienne qui précèdent sont une allusion et comme une traduction matérielle de la parabole des dix Vierges.

Tunc Pontifex, adhuc sedens cum mitra, dicit ad circumstantes :

Auxiliante Domino Deo et Salvatore nostro Jesu Christo, eligimus has præsentés virgines benedicere et consecrare, ac Domino nostro Jesu Christo, summi Dei Filio, desponsare.

¶ Deinde Pontifex vocat virgines in cantu, dicens :

Venite.

Virgines respondent in cantu :

Et nunc sequimur.

Surgentes mox seriatim<sup>a</sup> veniunt usque ad introitum chori, exterius tamen genua flectentes.

Tunc Pontifex eas secundò altiùs vocat in cantu, dicens :

Venite.

Virgines surgentes :

Et nunc sequimur in toto corde.

Deinde usque ad medium chori procedunt, et ibi genua flectunt.

Tunc Pontifex tertio altiùs vocat eas in cantu, dicens :

Venite, filiæ, audite me, timorem Domini docebo vos.

Virgines verò surgentes :

Et nunc sequimur in toto corde, timemus te et quærimus faciem tuam videre, Domine; ne confundas nos, sed fac nobis juxta mansuetudinem tuam, et secundùm multitudinem misericordiæ tuæ.

Et præmissa cantantes virgines, magis appropinquantes, ascendent in presbyterium<sup>b</sup>, ubi omnes coram Pontifice genuflectunt; et

<sup>a</sup> *Seriatim*, par série, c'est-à-dire deux à deux.— Ce cérémonial, avec ce chant dialogué est tout ce qu'on peut imaginer de plus gracieux et de plus charmant. Remarquez comme la Liturgie, sans jamais manquer de gravité, sait prendre justement le ton que la circonstance comporte.

<sup>b</sup> *Presbyterium*, c'est-à-dire la place où se tiennent les prêtres; c'est ce qu'on nomme aujourd'hui le sanctuaire. Dans les anciennes églises, cet endroit était derrière l'autel : l'Évêque avait son siège

capita profundè quasi usque ad terram inclinant. Deinde singulæ successivè caput aliquantulùm erigentes, cantant etiam hunc versum :

Suscipe me, Domine, secundùm eloquium tuum ; ut non dominetur mei omnis injustitia.

Pontifex interrogat eas, dicens :

Vultis in sanctæ virginitatis proposito perseverare ?

*Et singulæ respondent* : Volumus.

Pontifex interrogat quemlibet, dicens :

Promittis te virginitatem perpetuò servare ?

*Respondet illa* : Promitto.

*Pontifex* : Deo gratias.

Illa verò osculatur manus Pontificis, surgitque, et ad suum locum revertitur et genuflectit. Omnibus autem sic per ordinem expeditis, et ad sua loca reversis et genuflexis, Pontifex communiter omnes interrogat, dicens ad omnes :

Vultis benedici, et consecrari, ac Domino nostro Jesu Christo, summi Dei Filio, desponsari ?

*Respondent omnes* : Volumus.

Virgines, dimissis quotidianis vestibus, benedictas induunt<sup>a</sup>, et binæ ac binæ seriatim redeunt ad Pontificem cantantes :

Regnum mundi et omnem ornatum sæculi contempsi propter amorem Domini nostri Jesu Christi, quem vidi, quem amavi, in quem credidi, quem dilexi. Eructavit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi<sup>b</sup>.

Tùm disponuntur à paranymp<sup>c</sup> ante altare genuflexæ coram

au milieu, et les prêtres étaient rangés en demi-cercle à sa droite et à sa gauche. C'est à leur réunion qu'on donnait proprement le nom de *presbyterium*.

<sup>a</sup> *Induunt*. Ce changement de vêtement se fait dans une tente établie à cet effet.

<sup>b</sup> *Regi*, au Roi du ciel (Ps. XLIV, 1).

<sup>c</sup> *Paranymp<sup>his</sup>*. On appelait de ce nom la matrone qui accompagnait la mariée. Ici ce sont les anciennes religieuses dont on a parlé plus haut qui conduisent à l'autel les jeunes épouses de Jésus-Christ.

Pontifice, *in modum coronæ*, vultibus demissis. Pontifex verò surgit, et versus ad eas dicit :

## OREMUS.

Respice, Domine, propitius super has famulas tuas, ut sanctæ virginitatis propositum, quod, te inspirante, susceperunt, te gubernante, custodiant. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritûs sancti Deus

Per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo.

Sursum corda. Habemus ad Dominum.

Gratias agamus Domino Deo nostro. Dignum, et justum est.

Verè dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, castorum corporum benignus habitator, et incorruptarum Deus amator animarum; qui humanam substantiam, in primis hominibus diabolicâ fraude vitiatam, ita in Verbo tuo, per quod omnia facta sunt, reparas, ut eam non solùm ad primæ originis innocentiam revoces, sed etiam ad experientiam<sup>a</sup> æternorum bonorum, quæ novo in sæculo<sup>b</sup> sunt habenda, perducas; et obstrictos adhuc conditione mortalium, jam ad similitudinem provehas Angelorum. Respice, Domine, super has famulas tuas quæ, in manu tua continentia suæ propositum collocantes, tibi devotionem<sup>c</sup> suam offerunt, à quo et ipsæ vota assumpserunt. Quomodo enim animus mortali carne circumdatus, legem naturæ, libertatem licentiæ, vim consuetudinis, et stimu-

<sup>a</sup> *Experientiam*, la jouissance.

<sup>b</sup> *Novo in sæculo*, dans une nouvelle vie.

<sup>c</sup> *Devotionem*, leur vœu, leur consécration.

los ætatis evinceret, nisi tu, Deus, per liberum arbitrium hunc in eis amorem virginitatis clementer accenderes, tu hanc cupiditatem in earum cordibus benignus aleres, tu fortitudinem ministrares? Effusà namque in omnes gentes gratiâ tuâ, ex omni natione quæ sub cœlo est, in stellarum innumerabilem numerum, novi Testamenti hæredibus adoptatis inter cæteras virtutes, quas filiis tuis de Spiritu sancto tuo genitis indidisti, etiam hoc donum in quasdam mentes de largitatis tuæ fonte defluxit; ut<sup>a</sup> cùm honorem nuptiarum nulla interdicta minuissent, ac super sanctum conjugium nuptialis benedictio permaneret, existerent tamen sublimiores animæ, quæ concupiscerent Sacramentum<sup>b</sup>, et diligerent quod nuptiis prænotatur.

Agnovit auctorem suum beata virginitas, et æmula integritatis Angelicæ, illius thalamo, illius cubiculo se devovit, qui sic perpetuæ virginitatis est sponsus, quemadmodum perpetuæ virginitatis est filius. Implorantibus ergò auxilium tuum, Domine, et confirmari se benedictionis tuæ consecratione cupientibus, da protectionis tuæ munimen et regimen, ne hostis antiquus, qui excellentiora studia subtilioribus infestat insidiis, ad obscurandam perfectæ continentiæ palmam, per aliquam mentis serpat incuriam, et rapiat<sup>c</sup> de proposito